
269

Obrazová příloha ke studii Václava Bartůška

Ukázka z Matriky piaristických škol v Ostrově - zápis z roku 1739 s podpisem vizitace provinciála P. Basilia 
Sigla a S. Antonio, rodáka ze sousedního Jáchymova.

Zámek v Ostrově po opravě (foto Jitka Bartůšková).



270

Obrazová příloha ke studii Václava Bartůška

Zámek v Ostrově před opravou.

Piaristická kolej v Ostrově s kostelem Zvěstování Panny Marie (hlavní průčelí).



271

Obrazová příloha ke studii Václava Bartůška

Pomníček barokního skladatele Johana Caspara Ferdinanda Fischera v parkovém prostranství před kolejí.

Palác princů, součást zámku, residence markrabat.



272

Obrazová příloha ke studii Jana Kramáře

Nejstarší známé vyobrazení poštovní schránky na mědirytu Caspara Luykena s názvem Der Postilion und 
Bott (Postilión a posel) otištěné v publikaci Abbildung der Bemein-nützlichen Haupt-Stände von denen Re-
geten und ihren Künstler und Handwercker, vydal Christoff  Weigel, Řezno 1698, Knihovna Arcibiskupského 

zámku a zahrad v Kroměříži.



273

Obrazová příloha ke studii Jana Kramáře

Poštovní přihrádky na poštovním úřadu Praha 1 v Jindřišské ulici, foto Josef Provazník, srpen 1936.

Schránka v rakouských státních barvách (žluté a černé) zhotovená z dřevěné truhly. Pravděpodobně jde o 
nejstarší dochovanou poštovní schránku nejen v rámci Sbírky Poštovního muzea, ale i České republiky. Na 

přední stěně se nacházejí německy psané časové údaje o vybírání, které se uskutečňovalo každý den ráno v 5 
hodin, dopoledne v 8:30, respektive v 10:30 v létě a v 9:30 hodin v zimě. Odpoledne byla vybírána dvakrát – 
ve 14:40 a v 16:30 hodin. Vhoz na dopisy je uprostřed víka, jímž se provádělo vybírání. Schránka pochází z 

dědičné pošty v Jihlavě, asi 20. léta 19. stol. Foto Ondřej Přibyl.



274

Obrazová příloha ke studii Jana Kramáře

Kolorovaná pohlednice s motivem vybírání schránky systému Paris, uvnitř schránky leporelo 
s fotografi emi Kladna, nakladatel Josef Šolc, asi přelom 19. a 20. stol.



275

Obrazová příloha ke studii Jana Kramáře

Vybírání schránky systému Paris-Krátil pomocí sběrného vaku s rámem, který výběrčí zasunul do lišt na 
spodku schránky, foto Josef Provazník, 23. 1. 1931.



276

Obrazová příloha ke studii Jana Kramáře

Vybírání schránky systému Zemánek na neurčeném místě v centru Prahy, asi poč. 50. let 20. stol. Povšimněte 
si, že výběrčí pravou rukou uvolňuje spodní víko schránky, zatímco levou nastavuje časový štítek s informací 

příštího vybírání. 



277

Obrazová příloha ke studii Jana Kramáře

Leták propagující potrubní poštu v Praze, vydalo Ministerstvo pošt a telegrafů, tisk Unie Praha, po roce 1933.



278

Obrazová příloha ke studii Jiřího Šabka

Plakát lákající publikum na představení bezrukého Antonia Morretiho, jenž v Praze předváděl své umění 
střelby, krájení chleba, hraní na hudební nástroje, psaní, kresby a dalších dovedností, a to vše pouze pomocí 
nohou. Ostatně nohou podepsal rovněž svou žádost o policejní povolení, jak je i ve spisu výslovně uvedeno. 

NA, PŘ 1769–1855, inv. č. 2062, č. 237, kart. 57.



279

Obrazová příloha ke studii Jiřího Šabka

Cirkusová rodina Tourniaire patřila mezi nejvýznamnější představitele tohoto umění první poloviny 19. sto-
letí. Vedle zvěřince a panoptika si zvláštní pozornost získala především krasojízda tzv. Madame Tourniaire, 
tedy Philippine Tourniairové. Zde se jedná o plakát oznamující menší představení „trpasličí rodiny“ z roku 

1819. NA, PŘ 1769–1855, inv. č. 2060, č. 231, kart. 57.



280

Obrazová příloha ke studii Jiřího Šabka

Bernardo Vulsi byl parmským majitelem zvěřince, v kterém jako „přírodní úkaz“ choval i tzv. „šupinatého 
člověka“, jenž měl pocházet z jakéhosi ostrova jménem „Kallia“. Přestože mu bylo dáno povolení čtyřtýdenní 

produkce za poplatek 50 zlatých, hned po prvních představeních v pražském hostinci Platýz došlo ke stížnostem 
stran obecenstva na znechucení z onoho šupinatého člověka („daß die Zuschauer Ekel darum tragen“), přičemž 

významnou úlohu hrál také strach z možné nakažlivosti jeho onemocnění, jež považovali za malomocenství 
(„unheilbare Aussatze“). V rámci spisu policejního ředitelství se zachovala rovněž i zpráva z nařízené lékařské 
prohlídky, jež charakter „vyrážky“ („chronische Hautauschlage“) určila za ichtyózu („Fisschuppenausschlag“). 
Napříště byl přístup jak k onomu šupinatému muži, tak k Vulsiovu zvěřinci povolen jen lékařům a medikům. 
Událost je zajímavá také z hlediska racionalizace lékařského vědění ve vztahu k lidskému tělu. Ta se zde pro-

jevuje ve formě expertízy, izolace nakaženého jedince a vpravdě i v představách o nakažlivosti (znečištění) 
v mentalitě dobové společnosti. V každém případě je více než pravděpodobné, že se jednalo o obdobu případu 

slavného anglického „Sloního muže“ Josepha Mericka. NA, PŘ 1769–1855, inv. č. 2037, č. 118, kart. 56.



281

Obrazová příloha ke studii Šárky Velhartické

Otakar Pecháček při výuce českého jazyka v Káhiře
(MÚA AV ČR, AAV, fond Orientální ústav ČSAV, kart. 34).

Dochovaná fotografi e Otakara Pecháčka z roku 1923
(Národní archiv, Policejní ředitelství Praha II – všeobecná spisovna 1931 – 1940, sign. P 835/3, kart. 9518.)



282

Obrazová příloha ke studii Šárky Velhartické

Fotografi e Otakara Pecháčka z roku 1931
(Národní archiv, Policejní ředitelství Praha II – všeobecná spisovna 1931 – 1940, sign. P 835/3, kart. 9518.)



283

Obrazová příloha ke studii Šárky Velhartické

Dochovaný dopis Otakara Pecháčka Bedřichu Hroznému z roku 1929 
(Archiv Náprstkova muzea, fond Bedřich Hrozný, karton 3, Ar.Hroz. 3/1–52).



284

Obrazová příloha k materiálu Martina Nekoly

Bohemian Hall v Milwaukee

Český národní hřbitov nedaleko Racine



285

Obrazová příloha k materiálu Martina Nekoly

Karel Jonáš



286

Obrazová příloha k materiálu Martina Nekoly

Slavie, od roku 1861 nejstarší česky psané noviny v Americe

Vyznačení českého osídlení Wisconsinu



287

Obrazová příloha k materiálu Blanky Hnulíkové

Makroskopický snímek kolorovaného diapozitivu s mechanickým poškozením citlivé 
vrstvy, vzniklém pravděpodobně při vertikálním sušení ve stojáncích.

(A AV ČR, fond J. V. Daneš, č. 428/2)

Makroskopický snímek kolorovaného diapozitivu se skvrnou na citlivé vrstvě 
s krystalickými rezidui nečistot po nedokonalém vyčištění.

(A AV ČR, fond J. V. Daneš, č. 428/2)



288

Obrazová příloha k materiálu Blanky Hnulíkové

Makroskopický snímek kolorovaného diapozitivu 
s lesklým povrchem citlivé vrstvy i s drobnými bublinkami.

(A AV ČR, fond J. V. Daneš, č. 428/6)

Makroskopický snímek negativu s vlákny plísní na citlivé vrstvě.
(A AV ČR, fond J. V. Daneš, č. 416/18)



289

Obrazová příloha k materiálu Blanky Hnulíkové

Makroskopický snímek negativu se skvrnou z usazenin ze strany skleněné 
podložky, která pravděpodobně vznikla v místě kontaktu skla se stojánkem při 

vertikálním sušení.
(A AV ČR, fond J. V. Daneš, č. 416/18)

Makroskopický snímek negativu s degradovanou citlivou vrstvou, s místy chybě-
jící emulzí, v některých částech jsou drobné zlomky převráceny a přilepeny na 

jinou část emulze; téměř celá plocha vykazuje tvorbu „stříbrných zrcátek“.
(A AV ČR, fond J. V. Daneš, č. 416/18)



290

Obrazová příloha k materiálu Jana Šejbla

Mešita v domorodé čtvrti Pettah. Colombo, Srí Lanka. Foto J. V. Daneš, 1920. Skleněný stereoskopický nega-
tiv 18×9cm. Národní muzeum – Náprstkovo muzeum, inv. č. As I 6506

Mešita v domorodé čtvrti Pettah. Colombo, Srí Lanka. Diapozitiv pro přednášku. Skleněný diapozitiv 
8,5×8,5cm. Národní muzeum – Náprstkovo muzeum, inv. č. As II 1019



291

Obrazová příloha k materiálu Jana Šejbla

Mešita v domorodé čtvrti Pettah. Colombo, Srí Lanka, 1920. Fotografi e 16×8cm. Národní muzeum – Ná-
prstkovo muzeum, inv. č. As III 501

Tasmanův oblouk, Tasmánie, Austrálie. Foto J. V. Daneš,1921. Skleněný stereoskopický negativ 17×9cm. 
Národní muzeum – Náprstkovo muzeum, inv. č. AO I 13



292

Obrazová příloha k materiálu Jana Šejbla

Muž etnika Ainu ve svém obydlí. Širaoi, Japonsko. Foto J. V. Daneš,1923. Skleněný stereoskopický negativ 
18×9cm. Národní muzeum – Náprstkovo muzeum, inv. č. As I 6565

Dívka se strunným hudebním nástrojem koto. Japonsko. Foto H. Suito, před rokem 1923. 
Fotografi e 14×10 cm. Národní muzeum – Náprstkovo muzeum, inv. č. As III 492.


	OBSAH
	JAN LUCEMBURSKÝ A RAKOUSKÉ ZEMĚ. DIPLOMATICKÉ POSTUPY A CÍLE ČESKÉHO KRÁLE – LUCIE VOJTÍŠKOVÁ
	DĚJINY PIARISTICKÉ KOLEJE V OSTROVĚ 1666–1739 – VÁCLAV BARTŮŠEK
	K 200. VÝROČÍ ZAVEDENÍ SBĚRNÝCH LISTOVNÍCH SCHRÁNEK V ČESKÝCH ZEMÍCH – JAN KRAMÁŘ
	KOMEDIANTSTVÍ A CIRKUSY MEZI TRADICÍ A MODERNITOU NA PŘÍKLADU VYBRANÝCH PRAMENŮ Z FONDU POLICEJNÍ ŘEDITELSTVÍ PRAHA – JIŘÍ ŠABEK
	POLYGLOT PÁTER OTAKAR METHOD PECHÁČEK. PRVNÍ LEKTOR ČESKÉHO JAZYKA PŘI KÁHIRSKÉ UNIVERZITĚ – ŠÁRKA VELHARTICKÁ
	KARTELY V EKONOMICKÉ DIPLOMACII?BOJ O TRHY S VÁPNEM NA POZADÍ ČESKOSLOVENSKO-NĚMECKÝCH HOSPODÁŘSKÝCH JEDNÁNÍ (1920–1925) – TOMÁŠ GECKO
	SVAZ VÝZKUMNÝCH ÚSTAVŮ ZEMĚDĚLSKÝCH V ČESKOSLOVENSKÉ REPUBLICE: KOORDINAČNÍ INSTITUCE ZEMĚDĚLSKÉHO VÝZKUMU A NĚKTERÉ JEJÍ OSOBNOSTI – PAVEL VAŠKO
	KAPITOLY ZE ŽIVOTA ČESTMÍRA CÍSAŘE S PŘIHLÉDNUTÍM K OBDOBÍ FUNKCE TAJEMNÍKA ÚV KSČ V LETECH 1963 A 1968 – DOROTA MÜLLEROVÁ
	ČEŠI VE WISCONSINU – STRUČNÝ POHLED DO HISTORIE A ARCHIVNÍCH SBÍREK – MARTIN NEKOLA
	VYBRANÉ JUSTIČNÍ A STÁTOBEZPEČNOSTNÍ FONDY ULOŽENÉ V POLSKÝCH ARCHIVECH – ADAM ZÍTEK
	FOTOGRAFICKÉ DESKY DNES – 15 LET PO POVODNÍCH – BLANKA HNULÍKOVÁ
	NEGATIVY, DIAPOZITIVY A FOTOGRAFIE J. V. DANEŠE V NÁPRSTKOVĚ MUZEU V PRAZE – JAN ŠEJBL
	OBRAZOVÁ PŘÍLOHA
	ÚŘAD PŘEDSEDNICTVA VLÁDY –GENERÁLNÍ SEKRETARIÁT HOSPODÁŘSKÉ RADY. NÁSTIN DĚJIN PŮVODCE A ARCHIVNÍHO FONDU – ADAM ZÍTEK
	NÁRODNÍ ARCHIV V ROCE 2017 – EVA DRAŠAROVÁ
	MEZINÁRODNÍ VĚDECKÁ KONFERENCE LUDVÍK SALVÁTOR TOSKÁNSKÝ (1847–1915). ŽIVOT A DÍLO VĚDCE A CESTOVATELE, ZÁMEK BRANDÝS NAD LABEM, 13. – 15. ŘÍJNA 2017 – FILIP PAULUS – ŠÁRKA STEINOVÁ
	ZPRÁVA O ODBORNÉM SEMINÁŘI OBCHODOVÁNÍ V SRDCI EVROPY – PAVEL DUFEK
	MEZINÁRODNÍ KONFERENCE ČTVRTSTOLETÍ SPOLU. ČESKOSLOVENSKO A PODKARPATSKÁ RUS – DAVID HUBENÝ
	MILOSLAV MOULIS: Z MÝCH VZPOMÍNEK – RENATA KUPROVÁ
	VÝZNAMNÉ DÍLO K DĚJINÁM BAROKNÍ HISTORIOGRAFIE – VÁCLAV BARTŮŠEK
	DVA NOVÉ KNIŽNÍ PŘÍSPĚVKY K DĚJINÁM ČESKÝCH MĚST – VÁCLAV BARTŮŠEK
	EMANCIPACE V ROZPUKU: MORAVŠTÍ ŽIDÉV PERSPEKTIVĚ „DLOUHÉHO“ 19. STOLETÍ – RICHARD MAHEL
	ČESKÝ MINISTR KRAJAN V PŘEDLITAVSKÉ VLÁDĚ – JAN KAHUDA
	EDICE KORESPONDENCE ANTONÍNA REZKA S VÁCLAVEM ŠKARDOU A KARLEM KRAMÁŘEM – JAN KAHUDA
	DENÍKY JOSEFA KALOUSKA II – JAN KAHUDA
	KORESPONDENCE T. G. MASARYK – JOSEF SVATOPLUK MACHAR, SVAZEK I. – MILAN VOJÁČEK
	T. G. MASARYK A JEHO C. K. PROTIVNÍCI – JAN KAHUDA
	VYNIKAJÍCÍ MONOGRAFIE O NÁRODNOSTNÍCH SČÍTÁNÍCH V ČESKÝCH ZEMÍCH V LETECH 1880–1930 – JIŘÍ KŘESŤAN
	EVA BROKLOVÁ: ANTONÍN ŠVEHLA TVŮRCE POLITICKÉHO SYSTÉMU – FILIP PAULUS
	DRUHÝ ČESKOSLOVENSKÝ PREZIDENT V SÍTI MEZINÁRODNÍCH VZTAHŮ – JIŘÍ KŘESŤAN
	ZDENKO MARŠÁLEK – EMIL VORÁČEK A KOL.: NTERBRIGADISTÉ, ČESKOSLOVENSKO A ŠPANĚLSKÁ OBČANSKÁ VÁLKA – LUCIA HOĽANOVÁ
	JAKUB ŠLOUF: PODVEDENÁ STRANA. ZROD MASOVÉHO KOMUNISTICKÉHO HNUTÍ NA PLZEŇSKU, JEHO DISCIPLINACE, CENTRALIZACE A BYROKRATIZACE(1945 – 1948) KAREL ŘEHÁČEK
	NORMALIZACE (JEŠTĚ) NESKONČILA? NAD NOVOU BIOGRAFIÍ GUSTÁVA HUSÁKA – MATĚJ TREPEŠ
	VACEK, JIŘÍ: SLOVANSKÁ KNIHOVNA – MŮJ OSUD: MOZAIKA VZPOMÍNEK – VÁCLAV BARTŮŠEK
	Seznam autorů



